
INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Úvod do problematiky průmyslových práv 

Databáze patentů a užitných vzorů  

Ing. Z. Čapková, oddělení rešerší, ÚPV 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

       Základní pojmy 

Duševní vlastnictví  
majetek nehmotné povahy, 

výsledek procesu lidského myšlení 

Autorské právo  

a práva s ním související 

= právo neformální 

  Průmyslová práva 

    = právo formální  

WWW.UPV.CZ 

Možnost jeho ochrany 

Claude Monet 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic  

Průmyslová práva – průmyslově právní 

ochrana 

• Patenty 

• Užitné vzory 

• Topografie 

• Průmyslové vzory 

• Ochranné známky 

• Označení původu výrobku 

 

 

 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Účinky ochrany pro vlastníka 

• Výlučné právo chráněné řešení využívat 

• Poskytnout souhlas k využití třetím osobám 

• Převést práva z chráněného řešení na třetí osobu 

• Chránit tato práva před zneužitím 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Vynálezy 

• Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech                       

a zlepšovacích návrzích 

Technické  řešení (výrobek, směs, zapojení, 

technologie….) 

Podmínky patentovatelnosti: 

• novost 

• průmyslová využitelnost 

• vynálezecká činnost 

Doba platnosti max. 20 let 

Patent č. 291433  

Ochranná helma s pružně 

deformovatelnou částí skořepiny 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Za vynálezy se nepovažují:  
 

•    objevy,vědecké teorie,matematické metody 

•    estetické výtvory 

•    plány, pravidla a způsoby vykonávání  
      duševní činnosti,hraní her 

•    vykonávání obchodní činnosti 

•    programy počítačů, podávání informací.  

•    chirurgické a diagnostické metody 
      se nepovažují za průmyslově využitelné 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Přihláška vynálezu 

• tiskopis přihlášky se žádostí o udělení 

patentu 

• popis vynálezu 

• patentové nároky 

• výkresy  

• anotace 

 

 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Podání přihlášky 

Zveřejnění přihlášky  

Předběžný průzkum 

 
Zamítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení  
o přihlášce* 

 
Rozhodnutí* 

Zrušovací řízení 
Určovací řízení 

Řízení o přihlášce vynálezu  

 * možnost podat rozklad  

Žádost o úplný  
průzkum  

 

 
Zamítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení                
o přihlášce* Úplný průzkum  

 

Udělení patentu 

Zveřejnění patentu 
 

Patentová 
listina 

na vynález 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Dodatková ochranná osvědčení 

(SPC) 

    
poskytuje účinné látce, chráněné patentem, prodlouženou 

dobu ochrany  po skončení platnosti patentu, jako 
kompenzaci doby, kdy přípravek  

(léčivo nebo přípravek na ochranu rostlin) 

obsahující tuto účinnou látku, podléhal procesu 
schvalování 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Užitné vzory 

• Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech (také č. 
527/1990 Sb.) 

    Technické  řešení (NE! výrobní způsoby a  
pracovní postupy) 

Podmínky zápisu: 

•     novost 

•     průmyslová využitelnost 

•     přesahuje rámec pouhé řemeslné dovednosti 

 

Doba platnosti zápisu je max. 10 let 

 

 

 
Užitný vzor                                                             

Č. zápisu 20826                                                 

Posuvné bednění dna 

tunelu 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Užitné vzory 
 

• tiskopis přihlášky se 

žádostí o zápis 

užitného vzoru 

• popis technického 

řešení 

• nároky na ochranu 

• výkresy  

 

 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Podání přihlášky 

 
Zápis užitného vzoru do 

rejstříku 
 
 

Průzkum zápisné 
způsobilosti 

 
Zamítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení             o 
přihlášce* 

 
Rozhodnutí* 

 

Výmazové řízení 
Určovací řízení 

Řízení o přihlášce užitného vzoru  

 * možnost podat rozklad  

 
Zveřejnění užitného vzoru 

 

 

Osvědčení o zápisu  

užitného vzoru 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Vynález                          Užitný vzor 

 
• technické řešení 
• podmínky patentovatelnosti 
     - novost 
     - průmyslová využitelnost 
     - vynálezecká činnost                  

 
 
 
 

• doba platnosti max. 20 let 
• délka řízení 2-3 roky 
• cena  cca 170 000,- Kč 

28.5.2013 

WWW.UPV.CZ 

 
• technické řešení  (NE způsoby…) 
• podmínky zápisu 
      - novost  
      - průmyslová využitelnost               
      - přesahuje rámec řemeslné  

      dovednosti 
       
 
 
•   doba platnosti max. 10 let 
•   délka řízení  4-6 měsíců 
•   cena cca 13 000,- Kč 
 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Přihlašování do zahraničí 

WWW.UPV.CZ 

Patenty (užitné vzory) 
 

• Národní cestou 

• Podáním Evropské patentové přihlášky 

• Podáním mezinárodní                                            

(PCT) přihlášky 

 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Rešerše = vyhledávání odborných informací 

Podle:  

• druhu průmyslového práva 

• na stav techniky a na novost 

• rešerše na porušení (patentovou čistotu) 

• rešerše na bibliografická data 

    - číslo přihlášky, číslo publikovaného dokumentu 

    - na klíčová slova (název, anotace) 

    - jmenné (původce, majitel, přihlašovatel) 

• rešerše na patentovou rodinu 

    - ekvivalenty jednoho dokumentu ve více zemích 

• průběžné sledování stavu techniky (MPT) 

• monitorování změn právního stavu 

 

ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Patentové rešerše na stav techniky 

• Cíl rešerše je zjistit stav techniky, který je 

relevantní k danému technickému řešení. 

• Stavem techniky je vše, co bylo již 

zpřístupněno veřejnosti kdekoliv na světe 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

             Systémy třídění 

pro technická řešení…. 
- rešeršní systém pro průzkumy patentovatelnosti a 
stavu techniky 

- musí vystihovat podstatu předmětu přihlášky 

vynálezu 

- předmět přihlášky je nutné zatřídit do všech tříd, 

které odpovídají jeho podstatě 
 

- pro technická řešení 

- ochranné známky 

- průmyslové vzory 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Mezinárodní patentové třídění 

• mezinárodně jednotné zatřídění patentových 
dokumentů vytváří z MPT vynikající rešeršní 
systém pro průzkumy patentovatelnosti a stavu 
techniky 

• musí vystihovat podstatu předmětu přihlášky 

vynálezu 

• předmět přihlášky je nutné zatřídit do všech tříd, 

které odpovídají jeho podstatě 

• je nejpoužívanějším patent. tříděním ve světě 

• MPT používají prakticky všechny státy PUÚ (cca 
100 států) 

 

WWW.UPV.CZ ÚŘAD 

PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ 

 

Česká republika 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Příklad zápisu MPT     

A        01         B               1/00                  1/02 

     

Sekce  

           Třída 

                      Podtřída 

                                      Hlavní skupina 

                                                                 Podskupina 

 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Systémy třídění 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Třídící systém vynálezů a užitných vzorů – MPT 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Mezinárodní patentové třídění CPC 
třídění Evropského patentového úřadu 

(DB ESPACENET) 

  

• 1. ledna 2013 vstoupil v platnost nový systém patentového třídění vyvinutý 

Evropským patentovým úřadem (EPO) a Americkým patentovým a 

známkovým úřadem (USPTO) nazvaný  

     Cooperative Patent Classification (CPC), který nahradil dosud používaná 

třídicí schémata obou úřadů. 

• CPC je založeno na původním evropském patentovém třídění (ECLA) 

upraveném tak, aby odpovídalo standardům MPT.  

• zahrnuje také např. znaky, které byly původně vytvořeny jako tzv. ICO kódy, 

skupiny USPC 705 týkající se obchodních metod, nebo sekci Y zabývající se 

zatřiďováním speciálních technologií. Celkem se jedná o zhruba 250 tisíc 

třídicích znaků.  



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

www.upv.cz 

DB Espacenet 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Databáze On-line 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Databáze patentů a užitných vzorů 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Příklad zadání dotazu 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

 

 

Děkuji za pozornost a přeji hezký den 

 
zcapkova@upv.cz 

 

 

WWW.UPV.CZ 


